PRECEPTUM

non sufficit absolute nisi coniungat pſeueret i heresi. extra de diuortijs. ca. De illa. et ca. Quarto i textu et glosa. Tertio fornicatio dicitur comunissime scilicet quod libet per carnem mortale. et tunc distigue. quod a peccato vni coniugis scilicet dicitur alteri. vt si nitatur trahere alium ad mortale peccatum. et sic talis potest dimittere eum ad tempus. vbi quod usque corrigatur. Aut peccatum vni non est scilicet dicitur alteri. nec nitatur trahere eum ad mortale peccatum: et sic non potest eum dimittere. Hec est sententia Raymundi Guillelmi. Ut autem sciat quoniam quis peccat si dimittit et recipit. et quoniam non: sciendum quod crimen coniugis aut est manifestum aut occultum. Si occultum non potest eam dimittere aut non potest probare crimen impositum. Aut est manifestum: et tunc distinguitur. Aut enim adultera pſeuerat in malicia: et sic tenet dimittere eam. Nam qui talem retinet vel qui dimissam recipit: peccat mortaliter quod sic videtur crimen consentire. vt habet. 32. q. 1. ca. 1. et est Crisostomus super Math. ca. 9. Sicut crudeliter est iniquus qui castam dimittit: sic fatuus est et inustus qui retinet meretricem. Patronus et turpidus est qui celat crimen vxoris. Aut non perseuerat: sed est spes de correctione. vel etiam est correctus: et sic non tenetur eam dimittere: imo iuste potest eam recipere. Unde illud quod post dicitur. Et qui dimissam duxerit adulteratur: solum intelligitur de illa receptio ne illius que non est correctus sed permanet in malicia seu perseuerat. Aut etiam quando impedimentum iteruenit: puta consanguinitas et huiusmodi. Ex predictis patere potest qualiter de transgressioe huius precepti est confitendum.

SEPTIMUS

EPITOMUM preceptum. **N**ō furtum facies. **U**bi scōm Augustinū phibetur oīs subtractio rei aliene, pueniēs ex cupiditate vel iūria. **Q**d idō dico qz subtractio rei aliene p̄licite fieri tribz modis. **P**riō qñ fit n̄ ex cupiditate: s̄ ex obediētia sic fecerūt filij israel aufferēdo vasa egyptioꝝ. **E**xod. 12. **S**cōdo qñ fit ex cautelayt si aliq̄s furet gladiū furiosi ne sibi v̄l alijs noceat. **T**ertio qñ fit ex mera necessitate. vt cū q̄s ad mortē esuriēs panē furat. qz ī necessitate extrema oīa s̄t cōia. **E**t hoc preceptū tripliciter exponit̄ put no cumētū qd̄ q̄s iūriose p̄cio infert in bonis suis tripliciter variat̄. **N**ā illud no cumētū vel infert superioribz/vel inferioribus/vel equalibus. **E**t s̄m h̄ p̄ma expositio est. **N**ō furtum facies tuis scz superioribus. **E**t p̄tra istd̄ p̄ceptū peccant sex genera hoīm. **P**rimū sūt q̄ suū plebanū fraudant ī oblatōibus z decimis sibi de iure debitis. **U**bi notandū q̄ integre dātes decimā a deo dupliciter p̄mian̄t. **P**rimū est bonoꝝ temporalū augmētatio: **S**cōm est sanitat̄ aīez corporis assecutio. **E**t ista duo euidentissime tanguntur 16. q. 1. vbi d̄r. qz si decimā deder̄z nō solū abūdātiā fructuū recipies: s̄ et̄ sanitatem corpōis z aīe cōsequer̄z. **E**contra ip̄as decimas nō soluentes tripliciter peccant. **P**rimo q̄ dem deū offendunt. **I**deo scribit̄. 16. q. 1. **H**ec em̄ dei est iustissima cōsuetudo vt si decimā non deder̄z: tu ad decimam reuocer̄z. **D**ab̄ ip̄io militi. quod non vis dare sacerdoti. **B**ene facere semper deus paratus est. s̄

PRECEPTUM

hoim malicia phibetur. **S**ecundo qz res alie/
nas inuadunt. Nam de ecime tributa sunt egentib/
um aiaz vt scribitur ibidez. **T**ertio qz ex mor/
te pauperuz homicidium icurrunt. qz quati pau/
peres in locis illis vbi ipe habitat illo non dante
decimas fame mortui fuerint: tantorum homici/
dioruz reus ante tribunal eterni iudicij apparebit
qz rez a dño pauperibus delegatam suis vsibus
referuant Qui ergo sibi aut premium comparare
aut pctoz desiderat indulgentia pmereri. reddat
decimam. **H**ec ibidem. **S**cdi sunt q censum.
debitum furtiue subtrahunt suis domis **T**er/
tij sunt q bona feodalia tanqz propria detinet/vel
feodum alicuius i alium dominum transferunt/vel
q ipsum sine scitu z voluntate veri domi diminuit
Quarti sunt: serui z ancille q res domiozum su/
orum furtiue subtrahunt/ z etiam de rebus domi/
nozum suorum eis inuitis elemosinam faciunt **T**a/
les enim propter piam intentionez a peccato mor/
tali non excusantur. **Q**uinti sunt vxores que res
virozum suorum furtiue subtrahunt z de ipsis co/
tra voluntatem maritorum suorum elemosinam
faciunt quod fieri non debet. **U**nde scribitur. 33.
questione quita. **Q**uod deo. **E**t sunt verba Au/
gustini ad Ediciam. **N**ihil tu de tua veste/vel au/
ro/vel argento/vel quacuncqz pecunia/vel rebus
vllis sine mariti arbitrio facere debuisti. **F**allit tñ
in triplici casu. **P**rimo si vxor ipsa sit lucratiua
vt notat Joānes. 33. questioe qnta. **Q**uod deo.
in glosa:

SEXTO

¶ Secdo si habuerit bōa parafernalia. i. localia
 sibi data i despōsātōe. De talibz em̄ bonis sicut d
 rebz lucratis; mulieres p̄nt facere elemosinaz sine
 licētia maritorz. **¶** Tertō si faciāt elemosinā d re
 bus sue dispensationi cōmissis: puta de pane vi
 no/ z huiusmodi: z maxie qm̄ marit⁹ ē nimis dur⁹
 in actibz pietat⁹: tūc em̄ mlier de talibz rebz pōt fa
 cere elemosinā p salutē viri. dūz tñ illa sic modera
 te fiat q̄ egestatē p̄iugibz nō inducāt. **¶** Sexti s̄z
 q̄ th eloneaz z vectigalia dñis suis fraudulentē sub/
 trahunt. q̄ omnes tenentur ad restitutōem: dūm
 tñ tres conditiones habeant huiusmodi vectiga/
 lia. **¶** Primo q̄ imponantur auctoritate p̄ncipis
¶ Secdo q̄ subsit causa rationalis propt̄ quaz
 sunt imposta sicut pro pace fienda/ vel pro via pu
 blica reparanda. **¶** Tertō si sint moderata. quia
 sic sunt toleranda. extra de verborum significatōe
¶ Super q̄busdam: vbi d̄r. Illa pedagā/ guida/
 giā/ z salinaria scias esse interdīcta que nō s̄z Im
 peratorz/ vel Regū/ vel Lateranenſ̄ p̄siliū largiti/
 one cōcessa/ vel antiqua p̄suetudine cui⁹ nō extat
 memoria sint introducta. glosa autē exponēs pre
 dicta vocabula dicit. q̄ pedagā dant a trāseuntē
 bus i locz constitut⁹ a p̄ncipe. Guida giā dant p/
 ducatu. Salinaria p̄ sale. **¶** Via ista dicunt poti/
 oria. Et solus p̄ncipes pōt hec cōstituere z non
 ciuitas. Et qd̄ si quis facit de portari bladū vel vi
 nū vel alias res ad vsū suū/ id est vite sue z fami
 lie necessaria. Nunquid tenet dare pedagū pro
 his rebz. **¶** Respondet Hostien⁹. dicens q̄ nō etiā

P R E C E P T A

si consuetudo sit i iurii qz irronabilis e z no tenenda.
 De talibz em rebz nullu dz pedaggiu exigi. qz non
 dat nisi d rebz q causa negociatiois seu mercimo/
 nievehunt Nec pdicta stz dāda nisi cū negociatō/
 nis causa alibi portant. **L. d. vectigalibus.** Nec
Ber. z Jo. **¶** Un ad pdictoz euidētia ē sciēduz
 qz qlibet tenet soluere decias nisi pber se exēptū/z
 nisi hēat illas in feudo ex antiq: extra d decias. **A.**
nob. **L. u.** causaz qdā assignat ex h q decime stz
 debite a iure nafali Sz **Hugo d scō Victore** dicit
 qz nō stz d iure nafali/h d iure diuio. **Quod pbat**
qz Jacob vortum emisit de dādo decimas. vortū
 aut non est de eo ad quod qz tenetur iure natura
 li. Propterea greci nō solunt decias/nec **Paul^{us}**
 q ordinauit eoz ecclias pcepit eos soluere decias
 quare. zc. h d om qz preceptum de solutione decia/
 maz partim erat naturale/qz innitit rōni natura/
 li. partim diuinū: ex diuina scz istitutōe robur ha
 bens. Nā ratio naturalis dicit vt his qz p salute
 populi toti⁹ diuino cultui ministrant/ipe popul⁹
 necessaria ministret. Decimatio aut certe partis ā
 qz d erit decima ps/aut decima decime. introdu
 cta est ex istitutōe diuina. qz dñs mandauit decia/
 mā puentū dari sacerdotibz z leuitis vt honora/
 bilius viuerentz in ment⁹ hēte domio d eseruirēt.
 z sic erat iudiciale/qz ptebāt ad equalitatē inter
 oēs iuicē cōseruandā. Nūc aut decimatō decime
 partz soluenda est auctoritate ecclie qz h istituit p/
 ter quādam humanitatē vt scz non minus popu
 lus noue legis ministris noui testamēti exhibeat

S E P T I M A

q̄ populus veteris legis ministris veteris testamenti
 exhibebat. presertim cum ministri noui testamenti
 maioris sint dignitatis q̄ veteris. Et populus noue legis
 ad maiora obligetur. h̄ illud Math. 5. Nisi abunda-
 uerit iusticia yfra plus q̄ scribarum et phariseorum non in-
 trabis. etc. Sic q̄ p̄ q̄ ad solutiones decimarum ho-
 mines de iure tenent partim ex iure naturali et partim
 ex institutione ecclesie licet in quibusdam terris loco decim-
 az vendant aliquid census vel decimationes minime.

C S E C U N D A expositio. Non furtum facies/
 id est nullum nocumētum inferioribus te iniuste iheres et si
 istud preceptum peccant quocumque genera hominum. **C** Pr-
 mi sunt raptores qui aliena rapiunt: et illi peccato par-
 ticipant quocumque genera hominum. Non enim solum sunt ra-
 ptores qui aliena rapiunt: sed et qui precipiunt
 vel consulunt vel eos scienter in hospitio recipiunt
 et qui rapta emunt. De quibus infra plenius dicetur.
 Agentes enim et consentientes eadem pena plecten-
 di sunt. **C** Secundi sunt inuentores rerum. quia qui
 rem inuentam non restituit raptor iudicatur. put legatur
 14. q. 5. Si quid inuenisti et non restituisi rapuisti
 Sed de inuentore est distinguendum. Aut enim quis in-
 uenit thesaurum in loco sacro vel non sacro. Si in lo-
 co sacro aut hoc est casu fortuito: et sic thesaurus est
 inuentor. Aut studioso questiuit. et sic thesaurus
 est ecclesie. Si in loco non sacro hoc est dupliciter
 quia aut hoc inuenit in loco proprio aut alieno. Si in lo-
 co proprio aut inuenit ipsum arte magica: et sic thes-
 aurus est filii aut sine arte magica: et sic thesaurus est inuen-
 tor. Si autem ipsum inuenit in loco alieno aut hoc erat casu

P R E E P T U M

fortuito / a actu studioso Si pmo mo: sic thesaur^{us}
 medi^{us} e iuentor^{is} z medi^{us} dñi loci. Si aut^{em} h^{ic} fiebat
 studiosa iquisitione. tunc tot^{us} thesaurus e dñi loci vt
 Institura. De rer^{um} di. pag. Thesauros. L. De
 thesau. L. vnica. li. 4. pro vt notat Jo. z Accur.
 Ad h^{ic} ar^g q^{uod} q^{ui} re aliena iuenit euadat pena furti dz
 publice pnunciare. q^{uia} si ille cui^{us} e res veniat. z si cer
 ta inditia exp^{ress}erit reddat Ali^{ter} multi no dñi forte
 peteret. Et si no iuenit cui^{us} sit: cu^m p^{ro} filioz autori
 tate sui penitentiarij cu^m retinebit si paup^{er} est z
 oret p^{ro} illo cuius fuit. Ali^{ter} eroget pauperibus.
 Q^{uod} aut^{em} dicit^{ur} est de autoritate penitentiarij. glo.
 nisi supior sibi retinuerit dispensat^{io}em de talibus
Tertij s^{un}t q^{ui} p^{ro} tallias z i debitas exact^{io}es a sub
 dit^{is} bona extorquent. Ad cuius euidentiam e sc^{ilicet}
 endum q^{uia} ille census qui ab initio rei fuerit ipos^{it}
 sine dolo z fraude. integralit^{er} dari dz. Et si quis ex
 hoc subtraxerit peccat mortaliter. Sz adhuc di
 stinguend^{um} e. q^{uia} aut hoc e cert^{um} q^{uia} tal census z on^{us}
 ab initio rei fuit ipositus vel non. si sit cert^{um}. tunc q^{uia} le
 c^{on}q^{ue} on^{us} sit siue c^{en}sus. tolerari debz z dari q^{uia} vnus
 quisq^{ue} i re sua onus potest iponere. Si aut^{em} c^{en}sus
 non sit cert^{us}. vel et^{iam} si sit certus. nescit tam^{en} vtr^{um} lic^{et}
 reuel^{are} illicitate fuerit institutus. sic peccant recipiens
 res. q^{uia} mala fide recipiunt z tenentur restituere vt
 patet per Guillelm^{um} z Bernardum/extra de cen
 sibus. Significauit. Et^{iam} in glosa ibidem dicitur
 q^{uia} census non iuuatur tpe nisi probet causam pro
 pter qua^m fuerit legitime institutus Innocenti^{us} t^{er}ti
 die q^{uia} lz ignoretur causa census/ sed t^um cert^{um} sit ipz

S E P T I M U S

ab antiq̄ debere solui reddi debet: extra de censu-
 bus. **Quāto.** Sciendū est q̄ vltra debitū cēsus
 null' dñs p̄ extorquere subdit' sine pctō. extra d
 cētib. ca. Cū ap' l's. pag. Prohibem' ne subditos
 suos zc. Et subdit' q̄ si manifestaz rōnabil' causa
 extiterit. cum charitate moderatū ab eis valeant
 auxiliū postulare **Ex** causis tñ rōnabilib' p̄ p̄tere
 re moderatū subsidiū dñmō hoc petat sine minis
 vel coactione directave indirecta. Indirecte autē
 cogit dñs subditos. qñ eis iusticiam denegat vel
 insinuari eis facit q̄ vult ab eis tñ habere. z in talī
 casu cū pctō recipit z restituere tenet illi a quo rece-
 pit nisi ille a quo recepit esset fūus. cū em̄ illa res
 sit dñi sicut z ip̄e seruus: tunc nō tenet ad restituti-
 onem / lz dñs peccet si nimis grauet seruos suos.
¶ Primus casus ī quo vltra censum debitum lz
 dño moderatū subsidiū petere est. p̄ defensiōe pa-
 trie: puta cū patria ab hostibus iuste iuadit. tñe
 em̄ subditi nō solū tenent res suas impartiri. s̄ et
 tenentur ad hoc corporaliter laborare. **¶** Scōs
 est si captus sit ī iusto bello. **¶** Tertius est si iussu
 Principis vel Pape debeat ire z hereticos vel fē
 paganos. **¶** Quartus si debeat filiū militare vel
 hāz desponsare. In oībus his z sūtib' p̄ licite pe-
 tere a subdit' subsidiū moderatū. Sz si dñs vult
 ludere ad aleas / vl' ī alijs vanitatib' expendere vl'
 travires: propter tales causas non licet quicq̄ ex-
 gere a subdit'. Et si exegerit. tenetur restituere s̄ z
 Buillermū. extra de consuetudine ī fine **¶** Quar-
 ti sunt qui propter debita dominoꝝ suozū ciues z

PRECEPTA

Subditos indebite impignorant quod est rapina coram
deo quia res pauperum indebite impignorant dimissis
rebus principalibus dominorum suorum. **¶** Quinti
sunt qui mercedem aliorum iniuste detinent et seruane
¶ Non sciendum quod iniuste detinentes mercedem alienam
tripliciter peccant et triplex malum incurrunt.

¶ Primum est quod ira dei grauissime contra se puo-
cant. quod patet quia istud est unum de peccatis clamantibus et
in auribus dei clamorem diuine ultionis iugiter exposce-
tib. Dicit autem peccatum clamare ad deum. quia sua enor-
mitate deum puocat ad vindictam et talia peccata sunt
quatuor. Primum oppressio vidue fratricidium derectio
mercedis pauperis iniusta et uicium contra naturam. Cla-
matur ad celum uox sanguinis et sodomorum. Uox
oppressoꝝ/mercedis retenta laborum. Secundum est
quia tales sub ipsis influxum diuine pietatis obstru-
unt. quod patet per illud Proverbum. 21. Qui aures
suas obturat ad clamorem pauperis. ipse clamabit
et non exaudietur. **¶** Tertium est. quia omne semen
diuine gratie arefcit in anima et desiccatur. quod patet
per hoc quod semen diuinum cordibus talium cadit supra
petram quod est cor durum et aridum ab omni humore gratie de-
siccatur. et ideo tale semen oportet arefcere. cum nullo
humore pietatis et gratie valeat humectari.

¶ **TERTIA** expositio est. Non furtum facies ipsis
sed equalibus in rebus suis aliquid nocumetum inferendo. Et
contra istud preceptum peccant noue genera hominum.
¶ Primi sunt usurarii. et tales sunt publici vel pua-
ti. Nam publici usurarii plectuntur a iure quadruplici
pena. **¶** Prima est sententia excommunicatio

S E P T I M A

¶ Secunda est puatio comunione. **¶** Tertia ex-
 clusio oblatōis. **¶** Quarta puatio sepulture. q̄a
 nō debēt i cimiterio sepeliri. z q̄ ztra fecerit suspē-
 sus manz ab officio donec fm arbitriū epi satisfice-
 cerit. extra de vsurz. **¶** Q̄ in oib. Si aut sunt vsu-
 rarij puati. sic itez ztra h̄ p̄ceptum peccāt q̄ttuoz
 ḡna hoim. **¶** Primi sunt q̄ prestāt cū p̄ditōne z
 pacto plus recipiēdi. z isti sunt exp̄sse vsurarij etiā
 fm iudiciū ecclesie. **¶** Secōdi sunt q̄ sine pacto ali-
 q̄ prestāt eo t̄m aīo q̄ vltra sortē recipiāt/ alias nō
 mutuarēt. z isti sunt vsurarij q̄ ad deū p̄pter itēti-
 onē corruptā. quā etz dehortat saluator **Math-**
6. vbi d̄z mutuū dātes nihil in desperātes **Sz h̄**
 incidit rōnabiliter duplex dubitatio. **¶** Pr̄ia est
 cū lex diuina phibeat vt puniat tā manū q̄ aīm.
 q̄re lex hūana phibet ip̄az manū/ qz punit solunt
 actū z nō aīm. **¶** Secda est cū lex diuina phibet
 at oēm inequalitatē q̄re lex humana phibet solū
 illā que est notabilis z magna. qz phibet aliquē
 decipere vltra medietatē iusti p̄c̄ij. **¶** Ad primum
 dicendū q̄ lex humana est q̄dā regula z mensura
 humanoz actū. **¶** V̄sura aut debet eē vnigenex
 siue zgrua mēsuratio. vt scribit. **4. ethicoz.** **V̄n**
 oportz q̄ lex humana cōformet cōditōnibz hoim
 q̄bus datur p̄ma. **z. q. 96. ar. 2.** **¶** Cōstat aut q̄ lex
 humana dat multitudīni hominū i qua magna
 ps deficit a p̄fectōe virtutis. z ideo lex hūana nō p̄-
 hibet oīa vicia sicut lex diuina/ que solū datur p̄fe-
 ctis z virtuosis. **¶** h̄ solum phibet grauiora illa a q̄-
 bus est possibile maiorē partē multitudinis abste-